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Lietuvos Vyriusvbė jau uždarė tautininku partija
Įstatymas normuos darbininkų ir 

darbdavių santykius
Brazilijos Respublikos preziden

tas Getulio Vargas pasirašė Įstatymą 
gegužės 1 d., kuriuo remiantis, bus 
sprendžiami darbininkų su darbdaviais 
nesusipratimai kilę darbo metų ir 
kuriuo bus normuojama santykiai 
darbininkų su darbdaviai. Siam įsta
tymui priduodama didelės reikšmės 
Brazilijos socialiniame gyvenime.

Jau duodamos svietimialiams kny
gutės

Nuo gegužės 4 dienos S. Paulyje 
pradėtos išdavinėti svetimšaliams kny
gutės (Carteira ce Identidade). Visi 
svetimšaliai nuo 18 ligi 60 metų am
žiaus privalo šias knygutes išsiimti li
gi šių metų gruodžio mėnesio. Laiko 
yra, bet nedaug, nes svetimšalių yra 
labai daug.

Vokiečių manevrai Lietuvos pasieny
Rauteris praneša, kad gegužės 2 

d. prasidėjusios vokiečių laivyno ir 
artilerijos manevro* Klaipėdoje. Ma- 
nevros daromos dėto' kad jau baigti 
pirmosios linijos fortifikacijos darbai 
Klaipėdoje.

— PARAGVAJUS Respublikos 
prazidento rinkb»uese balandžio mėn. 
30 d. išrinktas generolas ^stigarribia.

- ŠIAURĖS AMERIKOJE ma
noma Įvesti svetimšalių registraciją 
panašiai kaip Brazilijoje.

— RYGA. Latvijoj® vyriausy
bė praneša, kad paskleisti užsienio 
spaudoje gandai apie rengiamą tenai 
gyyenančių vokiečių separatistinį są
mokslą neatatinką tiesos.

Klaipėdos krašto inkorporavimas 
prie reicho

Gėgužės 1 d. tapo per Įstatymus 
pravestas Klaipėdos krašto inkorpora
vimas prie reicho. Klaipėdos kraštas 
priskirtas prie Rytų Prūsijos.

— KLIPÊDA. Lenkijos laikraš
čiai rašo kad vokiečių žvalgyba iškra
tė Klaipėdos miesto biblioteka ir apie 
1000 lab i vertingų ir brangių knygų 
sudegino. Juk tai Lietuvos turtas.

— LONDONAS. Ne visi anglai 
patenkinti ptiverstinos karo tarnybos 
Įvedimu. Del to keliama daug trukš- 
rno.

Mahatma Gandhi badaus iki mir-
ties

Indu tautos atgimime Vadas Gandhf 
paskelbė savotiška manifesta, kuriame jis 
sakosi pasiryžęs badauti uz žmoniškumą, uz 
pasaulio taika. Badaus jis ligi mirties Sitas 
mas naujas pasaulio žmonių {skerdynes.

ROMA— Italijos dirbtuvėse pastaty
tas karo laivas Sovietams, Laivas jau .išpūru 
kė i (Rusija. Laivo vardas «Taskent» turi 
4.00Q tonu talpęs.

Gen Fránko sugražino visus turtus 
Alfonsui XiII

Gen. rauko sugražino visus turtus: 
zėmes, dvarus ir kitokį nekilnojama turtą 
buvusiam Ispanijos pakuliniam karalių Al
fonsui XIII, kuriuos konfiskavo repubpkonis 
ka Ispanijos valdžia.

BELGRADAS— Pranešama is Jugos 
lavijos vyriausybei paskola ginklams pirkti 
Jugoslavija, kpip žinoma, yra 'prisidėjusi 
200.000.000 markiu. Šitoji paskola bus išmo
kėta ūkio gaminiais ir kitomis žaliavomis, 
kuriu trūksta Vokietijai. gei

Smetona po šiuo dekretu nepasirašė

Tautininkai veikia slaptai
Dideli I ietuvos kariuomenės vadu pakeitimai

Lietuvos visuomenė džiaugiasi 
nusikračiusi tautininkų partijos dikta
tūra ir sveikina naująją vieningo dar
bo vyriausybę. Tiesa, politinių parti
jų Lietuvoje nėra. Visos jos buvo už- > 
darytos dar tautininkų valdymo lai
kais, kaip socialdemokratų, liaudinin
kų ir krikščionių demokratų. Visą 
laiką veikė tenai ir valdė kraštą tau 
tininkų partija. Bet ir tai partijai, 
kuri per 12 metų kalbėjo visos tautos: 
vardu ir krašto reikalus tvarkė taip, 
kad pirmoje eilėje stovėjo ne kra’to 
ir žmonių gerovė, o partijos diktatū
ros reikalai, jau paskelbtas mirties 
sprendimas. Balandžio 30 dieną nau
joji Lietuvos vyriausybė paskelbė de
kretą, kad uždaroma ir tautininkų 
partija ir jos veikimas, kaip ligi šiol 
buvo, sustabdomas, žinoma, jau ant 
visados. Šitą dekretą turėjo pasirašy
ti Smetona, nes jis dar tebėra respu
blikos prezidentu. Bet jam mirtie# 
sprendimą pasirašyti tai partijai, ku
rios jis yra vyriausias šefas, nepato
gu. Ministerial apsėjo ir be jo para
šo.

Uždarius tautininkų partiją iri 

Litvinovas pasitraukė is usieniu komisariato
Sov. Rusijos užsienių raiklų ko

misaras (minkteris) atsisttaydino.Mask 
vai pranešus šitą žinią, nustebo visa 
Europa ir sukėlė įvairių komentarų. 
Litvinovas yra gabiausias politikas 
visoje Europoje. Jis pirtnininkauda-
vo Tautų Sąjungos posėdžiuose ir bū
davo pagrindina posųdžių ašis. Litvi
novas jtvarkė Sovietų užsienių reika- 
kalus nuo 1927 metų, kai iš tos tarny
bos pasitraukė Cičerina# Litvinovo 
pasitraukimas neigiamai sutiktas ypač 
Anglijoje. Mat, jis jau buvo beveik 
susitaręs pasirašyti trijulės paktą: 
Anglijos, Prancūzjjos ir Sovietų Ru
sijos prieš fašizmą Jam pasitraukus 
Europos demokratinių šalių politika 
gali pergyventi krizj. Litvinovo vieton 
paskirtas Molotovas, kokios priežastys 
privertė Litvinovą pasitraukti, neaišku.

Tremia anglus
Vokietijos vyriausybė įsakė per 24 va 

landas kad issikraustytu is Vokietijos Gan- 
’glul aikrasciu korespondentai |Tas padaryta 

dėl it o, kad is Anglijos buvo ištremti taip 
pat keli vokiečiai naciai.

Becko kalba
Gegužės mėn. 5 d. Lenkijos užsienių 

reikalu ministeris pulk. Beckas (pasakė kalba 
kuri buvo atsakymas i Title io kalba paša- 
kyta reichstage. Beckas savo kalboje pareiškė, 
kad Lenkija visai nemananti apie jokias kai 
bas su vokiečiais dėl Dancigo. Dancigas nė
ra Versalio taikos išdava. Dėl Becko aštraus 
atsakymo pries vokiečius, Hitleris fcusi aukė 

j visus ministerius pasitarti, kaip jie turi to- 
Jiau elgtis. Ar šiaip ar taip vokiečiai bijio 

I jėga veržtis Dancigan, nes tas Teiksiu kara 
,0 karo vokiečiai bijo.

tautininkams netekus valdžios, buvu
sius tautininkus sukrėtė daugaiu, negu 
ko'-s žemės drebėjimas. Jie dar vis 
negali apsiprasti su tą padėtimi, kad 
jau jie nebegali valdyti ir jodyti vals 
tiecių sprandais. Tad jie pradėjo 
veikti -slaptai, privatiškuose butuose 
daryti susirinkimus, lei-ti konspiraci
nius cirkularue ir prie ko tai nepap 
rasto ruoštis Bst naujoji vyriausybė 
tautininkų slaptą prieš valstybini vei
kimą susekė ir, žinoma, likvidavo. 
Apie tai jau mes žinome iš telegra- 

. mų, kurios buvo spaudoje paskelbtos 
I tojaus po velykų.

Naujoji vyriaus'bė visur daro 
reformas, o svarbiausia kariuomenėje. 
Generalinio štabo viršininku paskirtas 
gen. Pundzevičius, Karo mokyklos 
viršininkas pulk Juodyšius ir bevaik 
visi pulko vadai pakeisti naujais.

Taigi, nore ir po 12 metų, Lietu
voje tvarka, nors ir ne visai, bet jau 
atstatyta Ką dabar veiks mūsiškiai 
tautininkai su sa O "kapitonais” ir ex- 
kapitonais ir ką dabar jie vargšeliai 
garbins? Bet tai jau ne be lietuvių 
reikalas.

Maekva nepaduoda jokių žinių. Dėl 
to kyla daug Įvairių gandų. virtina- 
mą, 'tad jisai pasitraukė dėl senatvės, 
nes yra 63 metų amžiaus ir silpnos 
sveikatos. Kiti sako, kad Litvinovo 
karjera baigta ir laukia jo liūdna#
galia: esą, jis yra Įtrauktas i sąrašą 
tų kurie jau sušaudyti. Esą ir jo lau
kia toks galas. Litvino,as yra vedęs 
anglę ir yra di.ialis anglų bičiulis, bet 
Sovietų reikalus gynė kaip tikras ko
munistas. Litvinovas yra žydas, jo 
tikra pavardė Valach. Jis buvo vie- 
iiintielis Sovietų Rusijoje tokiose 
aukštose pareigose žmogus. Tarptau
tinėje politikoje jis buvo vadinamas 
vienas intelegiškiausias ir sugabfau- 
siu politiku. Tą kreditą atiduodavo 
jam ir jo priešai. Ko Litvinovas su
silauks, parodys ateitis.

Pasakiškos sumos ginklams

Amerikos J V. parlamento ats
tovas Scuphan rekomenduoja paila- 
inentui patvirtinti samata laivų staty
bai 77047300U dolerių.

BERLYNAS— Vokietijos užsieniu reį 
kalu ministeris Ribentropas (išvyko i Ita

lija. Ten jis Įtures' svarbiu pasitarimu su 
Mussoiiniu.

VARŠUVA— Lenkijos vyriausybė/pa
ke kariuomenėn atsarginius. Dabar ,Lenkijos 
armija tu, i 1.200.000 vyru.

CHANGAI— Kinai numuk 7 japonu 
karo lėktuvus, kurie bombardavo Chungking.

Muš 123 metu senukas

Teisiu apskr. siomis djenomjs injiti
Teisiu apskriti siomis dienomis mirė 

sėdžiu mį§steĮio,

Didelis žamės drebėijmas Japoni
joje

Gegužės 2 d. Japonijos šiaurėje i- 
vyko stiprus žemes drebėjimas. AkitarĮmieste 
sugriauta ltl.000 namiu. Žuvo keliosdesimtys 
žmonių. Sitas žemės drebėjimas buvo (Stipri
ai jaučiamas ir Siaurės iA|tneri|koje, Kalifor- 
nios estado pietuose.

PALESTINOJE— Haifa mieste, gegužė 
mėn. 1 d. i vyko smarkus arabus susjrėmi- 
inas su policija. Arabai užpuolė policija ir 
bombomis pradėjo ja atakuoti. Mūšiai desesi 
keletą valandų.

Pagaliau, angiai, prancūzai ir rusai su
sitarė bendiai veikti, kilus karui pries fasis 
tini bloką.

BERLYNAS— Hitleris kalbėdamas Irę 
ichstago posėdyje, atsisaeekė nepuolimo pak 
to su Lenkija, kuriTruvo pasirase dar Pi 
Isudskis.

VARŠUVA— Lenkai ir toliau .kartoja 
kad be šūvio neatiduos Dancigo vokiečiams 
Lenkai nepriima taip pal Hitlerio pasiū
lymo isspresti Dancigo klausima pagal vo
kiečiu plana; pravesti per koridorių vokiška 
zona jungianti reichą su .Rytprūsiais, irDan 
eigas taip pal butu atiduotas vokiečiams.

Ilavas paduoda žinia is patino kad Li 
eluvos kariuomenės vadas brigados genero
las Raštikis, jidymas pulkininku Jlulksnioir 
Mickevičiaus, išvyksta Varšuvon. Šios (kelio
nės tikslas kol kas laikomas paslaptyje.

Jau ir Slovakija sudraskyta

Čekija i r Slovakija buvo sudariusios 
viena valslybe, kuri vadinos Cekosloėvakija 
Slųvakj kunigini : pupai» paruošė Slovaki
jos latsiskirimo dirva nuo Čekijos o vėliau 
paprašė Hitlerio protektorato. Čekija Hit
leris užgrobė kovo menėsi, o Slovakija za 
dėjo globoti. Bet siomis dienomis .Hitleris 
sudraskė ir globojama Slovakija'ir ja pada
lino tarp Vokietijos ir Vengrijos Ir taipjau 
neliko pėdsaku is Čeku Slovaku valstybės 

Panašaus protektorato buvo užsimanė .Lietu 
ivlai tautininkai.

Atidaryta didžiausia pasaulio pare 
da

Balandžio 2tl d. Amerikos Jungtiniu 
Valstijų prazidentas Rooseveltas atidarė Nev 
tYoitopasaulinė paroda Tai didžiausia pasa
linė paroda kokia tik • tada yra 
buvusi. Šioje parodoje Lietuva turi savo 
skyrių.

RIO DE JANEIRO— Atleisti is mi
esto valdybos svetijnsaiiai darbininkai kaip 
Limpez:/ llublica, Jardins ir kt. vėl pri
imti i darbu su sąlygą kad jie visi ko 
greičiausia n aturalizuotusi.

United Press praneša is Berlyno, kad 
Latvija ir Estija (pasirase nepuolimo sutarti 
su Vokietija.

BERLYNAS— Motorizuotas vokiečiu 
kariuomenės dalys apleido Miuncheną ir tra 
ūkia i šiaure. Tikslas šito kariuomenės ja 
dėjimo ne visai aiškus

KAUNAS— Lietuvos ministru tary
bos pirmininkas gen. Černius ir vidaus rei 
kalu ministeris gen. Skučas (pasitraukė is ka 
riuomenės.

Naujoji Lietuvos vyriausybė sumazi 
no prezidentui piga 17,5 nuošimčiu o seimo 
atstovams 10 nuošimčiu. Tas padaryta atsiz- 
vilgiant i pasunkėjusia Lietuvos ekonomine 
padėti. j
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Apžvalga Lietuva ir mes, išeiviai.
DULBo samd niai yra išgamos

DULRo samdiniai iš “lietuvišku 
namų” budos patys save pasivadino 
tikruoju vardu - kad jie yra išgamos 
Bravo vyručiail Senai jau reikėjo 
>arodyti savo tikrąjį kailį lietuviška
jai kolonijai. Ligi šiolei tie poneliai, 
maitindamiesi Lietuvos litais, kolio- 
io kiekvieną lietuvį, pravardžiuodavo 
įl visokiais vardais, ir visa tai buvo 
làroma tam, kad Kaune atrodytų, jog 

jie neveltui suryja tūkstančius Lietu
vos iždo pinigų, kad jie čia, už lietu
viškus pinigus tikrai kuria lietuvišką
jį fašizmą kolonijoje ir atkakliai kovo
ja su jo priešais. Ir, pasirodo, kad 
šita lengvoji lietuviška duona ‘.lietu
viškų namų” kirmelynui protą sumai
šė,

“Lietuvio” 15 nr. mes skaitome 
tintą, kurioje pasakyta, kad Lietuvos 
lutininkai rengė sąmokslu prieš da

bartiną Lietuvos vyriausybę, tikslu 
ve! paimti į savo rankas valdžią ir, 
jaukui, pasiduoti po Hitlerio globa. 
Lysiniu su tuo sąmokslu, areštuoti ke- 
i žymus tąutininkų vadai ir Lietuvos 

Šaulių sąjungos vadas pul- Baladžių*.
Parašyta aiškiai ir suprantamai 

.ietuviškai. Ir dar Lietuvofe pinigais 
leidžia maine laikraštyje

Praėjus porai savaičių nuo minė 
tos žinios paskelbimo, apglušę “Lietu
vio” redaktoriai pradėjo sau kailį va
noti. Jau antrame savo laikraščio nu
meryje vadina išgamomis tuos, kurie 
minėtą žinią, apif .autininkų sąmoks- 

į, paskelbė- Vamnasi, “Lietuvio” re- 
faktoriai kurie algas ima iš Draugijos 
žsienių Lietuviams Remti, yra išga

mos! Sveikiname ui atvirumą.
Prie šio bandeirantininkų pri

sipažinimo mes dar pridedame: "Lie- 
i ivio” abazas yra ne tik išgamos, bet 

■ Lietuvos išnaudotojai. Kiek Lietu
vos valstiečių sudėtų pinigų sėdėdami 

• uryjo ir jokio naudingo darbo nenu
veikė. Mes patartume jiems stoti į 
konsulato tarnautojo kapitono organi
zo ujamą “keturiasdešimties tūkstančių 
armiją”...

Tokie dalykai ne vietoje

Liūdnos atminties laikais, konsu- 
• i būnant Gaučiui, konsulato rūmai 
buvo virti? kažkokiu šnipinėjimo lizdų, 
bvuudų rašymo prieš savo tautiečius 
aonėelarija- Bet už visas tokias ‘šel
mystes” Gaudys aišauktas Kaunan. 
■ atvyko naujas konsulas, p. A. Poli- 
siitis. sionis permainoms įvykus, 
-drodė, kad konsulatas bus gerbiamas, 

ad tuose rūmuose nebebus i’nešaini
iSinerkimai atskiroms kolonijos gru

pėms, pavieniams asmieniems bei ko-1 
lonijos leidžiamiems laikraščiams ir, į 
kad konsulato tarnautojai bus “paliuo-i 

loti” nuo jiems netiesioginių pareigų: j 
u melžti lietusius išeivius, vadinti juos 
-'gamomis, niekinti jų pastangas or
ganizacijų ir spaudos darbe.

Bet vis dar šitoji dvasia, gaučiš- 
ka dvasia, tenai viešpatauja. Sarapas 
D. “šviesos” 17 nr. rašo, kad ‘Naujų 
lėtų sutikime Konsulato rūmuos p. 

.1 Ciuvinskas mūsiškių “patriotų vadu 
viešai pasakė: “Kas kritikuoja tautinin- 
: ų valdžią, ta: yra valstybės išgama”. 
Ypatingai minėtame subuvime tas as
muo puolęs ‘Lietuvių Aidą Brazilijoj”.

Mums rodosi, kad tokie dalykai 
konsulato rūmuose spręsti ir (kainuo
ti savo piliečius bei jų pastangas lie
tuvis ;ame darbe žval, ibininkišku mas- 
i i nievieta. Reikt i išvėdinti Konsulato 
rūmai iš tokios dva io3,okon ubto tar
nautojus “paliuosuoti” nuo tokių parei- 
■:ų nors tada, kada jie sėdi konsulate. 
Vartojant tokią taktiką, jokiu būdu 
santykiai negali sušvelnėti tarp kolo
nijos ir Konsulato. Tegul dabartinį 
konsulą P. A. Pobšaitį koloniją ger
ui i, su juo palaiko artimus santykius, 
bet toji gaučiška dva-ia kažkaip ne
švankiai atsiduoda ir gadina kolonijos 
gerą nutaiką konsului pasikeitus-

Nors ir toli gyvename nuo savo 
senosios Tėvynės, tačiau mūsų išeivi
joje gyvenančių lietuvių ryšys su jąja 
yra labai didelis. Mus išeivius jungia 
su Lietuva daug, labai daug ryšių. 
Lietuva - mūsų gimtasis kraštas; Lie
tuvoje, daugumoje dar gimėme, augo
me, vargą vargome ir del jos aukojo- 
mės. Lietuvoje liko mūsų širdžiai da
ug brangių ir artimų žmonių. Ne vie
nas, o didelė dauguma mūsų čia gy
venančių lietuvių nešė aukas ant Lie 
tiivcs nepriklausomybės aukūro, kovo-: 
jo flž Lietuvos laisvę. Lietuvos sūnuj 
padėjusiu galvas už Lietuvos laisvę,; 
kraujas dar mus jungia su senąja. 
Tėvyne. Del to, kiekvienas Lietuvos} 
laimėjimas - yra visų lietuvių laimėji-į 
inas. O kiekvienas Lietuvos nepasise
kimas - yra ir mūsų nepasisekimas- 
Džiaugiamės jos laimėjimais ir liūdi
me dėl jos nepasisekimų.

Dar tik du mėnesiai, kai Lietuvą 
ištiko antras didelis smūgis -Kiaipė-Į 
dos netekimas. Dėl šio smūgio visai
Lieturių taute liūdi. Nes Klaipėda - 
tai durys j platų pasaulį. Klaipėdai 
buvo ne tik Lietuvos valstybės gyvi-) 
binis organas, bet ir simboliškas išsis
klaidžiusios lietuvių tautos po platų 
pasauli junginys.

Šitoji Lietuvai nelaimė sujungė 
šiandien visas Lietuvoje esančias gru
pes, kad vienybėm, naujiems pavojams 
atėjus, tauta galėtų atsispirti- Kaip 
jau žinome, po Klaipėdos įvykių, Lie
tuvoje susidarė vieningo, įvairių gru
pių, fronto vyriausybė. Dabar kalbėti 
apie vienos partijos valdymą jau ne 
be laikas- Pašalinta ir Lietuvoje tau- 
ininkų partijos hegemonija; prie vy
riausybės vairo atsistojo ne b© partija 
o tauta. Nelaimės sujungė Lietuvą 
bendram darbui. Jei šitoji vienybė 
būtų anksčiau Lietuvoje įgyvendinta 
tai gal šiandien įvykusių nelaimių bū
tų išvengta. Bet dabar jau ne apie 
tai kalbama. Kalbama dabar apie 
Lietuvos nepriklausomybes išsaugji- 
mą.

Jei mes, gyvenantieji svietimybė- 
j® lietuviai gyliai atjaučiame Lietuvos 
nelaimes, tad ir mes turėtume pas 
Lietuvos į’ pavyzdžiu įkurti savo 
tarpe, visišką, tikrą ir nuoširdžia lietu
višką vienybę. Ar negalėtų Lietuvos 
keliu pasekti ir Brazilijos lietuviai? 
Galėtų ir privalėtų tai daryti, jei tik 
yra brangus kiekvienas Lietuvos 
džiaugsmo ar liūdesio atspindls.

Tiesa, Brazilijoje mes turime 
lietuvių vienybę 95%. Tai Brazilijos 
Lietuvių Organizacijų Centro įkūrimas 
Betar negalima to pasiekti ligi 100%? 
Taip, galima, tik reikia noro ir asme
niškų ambicijų išsižadėjimo. Reikia 
tikro, lietuviška dvasia, supratimo da

Ispanai nepatenkinti savo 
talkininkais

Gen. Frankas kratosi italu ir vokiečių

Anglų laikraščio “Evening Stan
dart” korespondentas Madride rašo, 
kad jie sužinojęs, o taip pat ir gandai 
eina, jog gen. Franko pasiuntė protes
tą Romos ir Berlyno vyriausybėms, 
kad be Madrido žinios be jo atsiklau- 
simo naujai krašta užplūdo vokiečių 
ir italų įvairūs technikai ir inžineriai 
ir tyrinėja krašto susisiekimo priemo
nes ir tvirtovių statybą.

Anglų korespondentas pažymi, 
kad nauji vokiečių ir italų “specialis
tai” sutikti ispanų nepalankiai ir, esą, 
visoje šalyje jaučiamas jais didelis ne
pasitenkinimas.

Apie 5000 atvykusių vokiečių be 
jokio Madrido vyriausybes kvietimoį 
išsidaliję j būrelius ir “ekskorsuoja’’ 
po visą Ispaniją.* Tą patį daro ir ita
lai. Gen- Franko, esą, pasiryžęs prie
šintis italams ir vokiečiams, jeigu šitas 
“technikų” skaičius bus didinamas. 
Roma ir Berlynas, esą, bijo, kad Ispa
nijos vyriausybė fnenusisuktų nuo bu
vusių savo talkininkų — vokiečių ir

italų — ir nepradėtų derybų su demo
kratinėmis šalimis.

Minėto anglų laikraščio korespon
dentas sako, kad Lispanijos naciona
listai, organizuotai išleido atsišauki
mus į tautą ir juos platina, ragindami 
jais nepasiduoti Romos-Berlyno “ašiai” 
ir skelbia, kad “Ispanija — tik ispa
nams”, ir kad Ispanija “reikia išlais
vinti iš svietimųjų įtakos”. Įvairioje 
Ispanijos vietuose dažnai matosi plė- 
-Vėsuojančios vėliavos su užrašais "Is
panija ispanams”.

Dėl tokio aiškaus ispanų naciona 
listinių org->nizaeijų judėjimo prieš ita
lus ir vokiečius Madride vyriausybė 
esanti išsigandusi ir štengiasi šį judė
jimą laikinai nuslopinti, kad nesuerzi
nus savo buvusių talkininkų, kol dar 
tūkstančiai jų kariuomenės randasi 
Ispanijos žemėje.

iš visko atrodo, kad ispanai gali 
pavartuoti ginklą prieš atėjūnus vo
kiečius ir italus ir gali tenai vėl kil
ti karas.

barttnių įvykių egos.
B. L.O. Centras jau prieš kelis 

metus pasėjo lietuviškosios vienybės 
idėją Brazilijos lietuvių kolonijoje, 
kuri stebėtinai greitai prigyjo B.L.O. 
Centras nuoširdž'ai sveikina ir Lietu 
voje įsikūrusią vienybe ir pasiuntė 
Lietuvos vyriausybei tokio turinio te
legramą;

“Ministrų Tarybos Pirmininkui.
“Brazilijos Lietuviu Organizacijų 

Centras reiškia gilios užuojautos lie 
t ivių Tautai ir \ alstybei dėl skau
daus smūgio — Klaipėdos praradimo- 
Kadangi kritingomis valandomis tik 
vieninga tauta gali parodyti tvirtą 
valią ginti savo nepriklausomybę, 
Brazilijos lietuviai linki laisvosios 
Lietuvos Broliams eiti išvien tikros, 
nedirbtines, vienybės keliu už mūsų 
bendrosios Tėvynės laisvę ir mūsų 
tautiečių gerovę.

“Brazilijos Lietuvių Organizacijų 
Centras nenuilstamai dirbąs viênybei 
Brazilijos lietuvių Kolonijoje įgyven-
binti, itin sveikina tą pačią kryptį 
Lietuvos politiniame gyvenime ir lin
ki, kad prie valstybinio darbo būtų 
pritrauktos visos kūrybinės jėgos ir 
Vyriausybė atstovautų plačiausioms 
Tautos sluoksniams. Pasirašė:

B.L.O. Centro Tarybos Pirminin- 
kas.

Antanas Dulkus.”

Šiandieniniai įvykiai verčia mus 
dar kartą vienybės klausimu išsitarti. 
Kam tas reikalas rūpi ir nuo ko tas 
priklauso, parodikime pastangų su
kurti Brazilijos Lietuvių kolonijos vie
nybę iš 100%.

Sleževičius apie Lietu
vos padėti

Lietuvos valstiečių liaudininkų 
lyderis Sleževičius apie dabartinę 
Lietuvos padėtį ir jos nauja vyriausy
bę pareiškė Sekamai:

— Einamąjį metą laikau be galo 
svarbiu, todėl labai vertinu ir naujou- 
siuis savo krašto gyvenimo reiški
nius.

Nors Liet. Vals. Liaudininkų 
organizacijos nėra, — tęsė M. Sleževi
čius, — tačiau gyvenime ta srove, ku
ria mes vadiname liaudininkų srove, 
jaučiama, ji yra, todėl as manau, kad 
šiuo svarbiu momentu, aš, jausdamas 
tos srovės žmonių nuotaikas, troški
mus ir geras viltis, galiu pareikšti 
nuomonę ir apie naująją vyriasybę ir 
padėtį, kuri, be abejo, yra labai svar
bi.

Sudarymas tokio kabineto, kuria 

me yra visų srovių atstovai ir kariš
kiai, aiškiai parodo, kad yra suburtos 
visos pajėgos, kurios taip reikalingos 
dabartiniu momentu.

Tvirtai tikiuosi, kad ši vienybė 
bus reali ir gyvybinga. liaudininkų 
srovės žmonės šitokios sutartinos vie
nybės gyvą įsikūnijimą sutiko didžiau
siu palankumu. Mano nuomene, viso 
Krašto liaudininkų srovės žmonės gy 
vai tam pritars ir dės visas pastan
gas, kad vietose ta vienybė taip pat 
būtų tikra, jaučiama ir neabejoti
na.

Dabartinės vyriausybės laukia 
šie svarbūs ir sunkūs uždaviniai:

1) subūrimas visų jėgų kraštui 
ginti

2) plačiausiems mūsų gyvento
jų sluoksniams: ūkininkams ir darbi
ninkams sudarymas kuo palankiausių 
ekonominių ir kultūrinių gyveninio 
sąlygų.

ir 3) suorganizavimas visų gyvy
binių jėgų visuomeninėje organizaci
joje.

Tas vyriausybės darbas, reikalin
gu momentu, padės parodyti f tinkamą 
atsparumą, sąmoningumą ir ryžtingu
mą.

Bendromis jėgomis galėsime drą
siai atlaikyti ir apginti Lietuvos nepri
klausomybę, kiekvieno (.pavojaus atve
ju, iš kur jis bebūtų, kaip ją ’apgynė
me 1919-20 metais.

Aišku, kad mes norime su visais 
kaimynais gyventi tik geruoju. Kâro 
mės su nieko nenorime. Bet dėl savo 
nepriklausomybės mes niekam nenusi
leisim®.

Tokį svarbų ginimosi darbą gali 
tik gilios vienybės ministerių taryba, 
ir mes stengsimės visomis jėgomis 
padėti, kur tik bus galima, tą sunkų 
darbą atlikti. Visuomenės antuziaz- 
mas rodo, kad nauja vyriausybė buvo 
suorganizuota reikiamu momentu ir 
tinkamai.

Baigdamas, kviečiu visus vien
minčius visais būdais paėti šiai vyriau
sybei, kad ji galėtų lengviau nugalėti 
visus sunkumus ir jaustų, jog viso
kiuose pavojuose su ja yra visa tau
ta, — baigė pasikalbėjimą p. M. Sleže
vičius.

I vienybe reikia eiti be 
jokiu abejojimo
Pasiketus vyriausybei, visas kraš

tas staiga atsikvėpė, pradėjo gyventi 
kitomis nuotaikomis. Iš viso krašto 
plaukia vyriausybei pasitikėjimo pa
reiškimai, visu jaučiama, kad ilgą lai
ką viešpatavęs vidinis įtempimas 
atslūgo, kad tautai atsirado entuziaz
mo ir nuoširdaus noro branginti ir 
ginti tautos nepriklausomybę.

Nauja padėtis susidarė ne revo
liucijos dėka ir visi tatai supranta, 
todėl niekas nelaukia ir staigių politi
nių permainų. Visi supranta, kad ko
kių nors staigių permainų dabar ne 
tik kad nereikia, bet kad jos, galėda
mos sukelti visokių aistrų, šiuo mo
mentu būtų net labai žalingos.

Šiuo metu visų pastangos tur
būt! nukreiptos į tai, kad būtų išlai
kyta kuo glaudžiausia tautos vienybė. 
Tik vieningi būdami, mes turėsime! 
kuo daugiausia galimumumų praslinkti 
pro visus pavojus.

Tautos vienybės reikalą be jokių 
abejojimų visi suprato, išskyrus tau
tininkų laikrašti “Vairą”, kuris dėl 
vienybes organizavimo galimumų abe
joja ir sako, kad “nenorėkime iš 
karto turėti tai, kas iš karto turėti 
negalima”

Toks abejojimas (yra žalin
gas ir kvepia toli gražu ne visos 
tautos vienybės reikalo supratimu. 
Šiuo metu kuomet, visa tauta karštai 
tiki tikra, realia „vieybė “Vairui” rei 
ketų susiprasti ir su savo abejoji
mais pasitraukti įšali.

— Visuomenio darbo vadyba 
(VDV) numatoma iš pagrindų per
tvarkyti, nes ji nepateisino jai dėtų 
lūkesčių.

— Lenkija dar sumobilizavo vi- 
i są eilę atsarginių.
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Pries pagrobiant Klaipėda
Niekam nėra paslaptis, kad Lie

tuvos tautininkai seniai buvo pradėję 
derybas su Vokietijos vyriausybe dėl 
Klaipėdos krašto atidavimo Hitleriui- 
Tačiau šitas tautininkų vyriauybės žy- 
gis buvo slepiamas nuo Lietuvos visuo
menės. Niekas Lietuvoje nežinojo, apart 
tautininkų vadų, kas ruošiama Lietu
vai.

Dar už kelių dienų prieš Klaipė
dos pagrobimą Europos spauda pla
čiai rašė apie Lietuvos užsienių reikalų 
ministério Urbšio kelonę į Berlyną ir: 
apie jo pasitarimus su vokietijos už-’ 
sionių reikalų minister!ų Ribentropu 
Tačiau Lietuvos laikraščiuose apie tai ' 
nebuvo rašoma nė vieno žodžio. Tik j 
:a Urbays grįžo iš Berlyno, jau suti- 
ęs Klaipėdą atiduoti Htleriui, “Elta" 
askelbė Kauno laikraščiuose tokia ži

nutę: "Kovo 21 dieną 11 vai. aã min. 
sugirįžo užsienių reikalų 
Urbšys”,

Nepasakyta net, iš kur jisai su-j 
grįžo, kur buvo išvykęs ir ką veikė. 
•Apie, tai, kad Urbšy parvežė iš Berlyno 
ultimatumą Klaipėos reikalu, Elta nė 
neužsimena. Vadinasi, Klaipėdos ati
davimo planas buvo ruošiamas slaptai,

Kas toji
Albanija, kurią Mussolini užgro

bė, yra nedidelis kraštas. Turi tik apie 
ieną milijoną gyventojų. Albanijai 

iš vienos pusės guli Jugoslavija ir 
Graikija, o iš kitos Adriatikos jūra. 
Už tos jūros, už kokių 50 mylių, guli 
Italija. Taigi, italams reikėjo plaukti 
per jūra, kad užgrobus Albaniją.

Seniau Ablanija prigulėjo Turkijai 
ir todėl jos gyventojai išpažįsta Maho
meto tikyba. Jie yra mahomėtonis 
Jie kalba skipetarų kalba ir jie patys 
skipetarais vadinasi taip kaip mes save 
vadiname lietuviais. Tačiau jų kalba pri
klauso indo-europiečių kalbų šeimynai

Albanija yra labaį kalnuota ir 
žemė dirbama tarpkalnčse. Pramone 
ir žemės ūkis atsilikę. Albanijoje yra 
mineralfnų turtų, kaip naftos ir kt., 
bet tie turtai labai maža i naudojami, 
nėra išvystyti, dėl to ir Šalies pramonė 
atsilikusi.

Albanija buvo Italijos įtakoje. 
Ekonominei priklausė ji nuo Italijos 
Karalius Zogu, per savol viešpatavimo 
laiką, daug buvo įsiskoinęs Italijai ir 
italų įtaką krašte vis didėjo. 
Grąžinti skolas karalius neįstengė,; 
priešingai — dar daugiau klampino] 
kraštą j skolas.

Užėmus italų kariuomenei Alba-Į 
aijos sostinę ir kitus miestus karalius! 

abėgo, Albanai nors dar mėgino i 
priešintis italų kariuomenei, bet kai! 

kad visuomenė nežinotų ir nesubrustų 
Tik kai viskas buvo paruošta, ulti
matumas jau buvo parvežtas, kovo 22 
dieną Smetones-Mirono valdžia pas
kelbė, kad Hitleris puls Lietuvą, jei 
jam nebus atiduotas Klaipėdos kr., kad 
vokiečių kariuomenė jau, esą, Lietu
vos pasieny. Per radio tojaus pas
kelbta visai Lietuvai, kad ji laikytų
si ramybes, nes kitaip gali vokiečiai 
veržtis Lietuvon.

Žodžiu, paruošus Klaipėdos atida
vimo planą, jį priėmus visai slaptai, o 
kai jau viskas buvo parengta, 
Smetono Mirono valdžia sukėlė visuo
menėje paniką, kad ji nesipriešintų 
vyriausybės nutarimams.

Sitojie diena — tai liūdniausia Lie
tuvai diena. Prasidėjo lietuvių bėgi 
mas iš Klaipėdos krašto, o vokiečių 
kariuomenes plūdimas Klaipėdon. Vi- 

sujaudinta. O 
tautininkų kontroliuojamas Kauno ra
dio, ta liūdniausia Lietuvai valanda, 
linksmiūs fokstrotus transliavo, viso- 
kais muzikas grojo. Atrodė, kad Lie

tuva pergyvena didžiausio triumfo 
i šventę.

ministeris sa Lietuvos visuomenė

Albanija?
nebuvo vadų, tai sunku jiems buvo 
ir kariauti. Bet to, ginklų albanai 
taip pat neturėjo, tad neturėjo kuo ir 
gintis. Nors Albanija guli prie jūros, 
tačiau laivyno neturėjo; buvo tik 4 
motorinės valtys pakraščiams patruliuo
ti. Albanijos Albanijos armija irgi 
buvo silpna, neturėjo nei ginklų, nei 
karo lėktuvų. Net juokai: Albanijos 
armija turėjo tik 5 aeroplanus prieš 
Italijos 5.000 karo lėktuvų. Dėl to, ita
lams buvo labai lengva tas kraštas 
užgrobti. Mussolinis pavergęs begin- 
klius albanus, triumfuoja savo galybe. 
Bet jeigu j*m prisieitų susidurti su 
tokiomis valstybėmis kaip Francūzija, 
ar Sovietų Rusija, tai tada kažin kaip 
jis trumfuotų.

Vyriausybės j deklaracija

Naujoii vyriausybė paskelbė sa
vo deklaraciją, kuri > kamba taip: 
“Visuomenės konsolidacijos siekimas 
sutelkianti tautos kūrybines pajėgas; j 
vyriausybė nebusianti atskirų srovių 
įtakoje, o daugiausia dėmesio bus at
kreipta krašto saugumui; ekonomikoje 
teks pertvarkyti ūkį atsižvelgianti į 
naujas sąlygas, siekiant išlyginti Klai
pėdos netekimo žalą; vyriausybė rems 
išeivijos kultūrines pastangas, iaūnimui 
lengvins sąlygas rnoksliatis Lietuvoje; 
kituose srityse tęs jau vykdomus dar
bus”.

Kaip kūrėsi Lietuva
Lietuva po 21-nierių nepriklausomo gyvenimo metu

Nešė mūsų liaudis sulenkėjusios 
bajorijos vergijos retežius, iškentė ca
ro despoto priespaudos žaizdas, šian
dien vėl tos pačios kančios, tie patys 
priespaudos varžtai, pajuokimas, pasi
tyčiojimas iš josios aukų ir savysto- 
vaus gyvenimo siekių.

Nepaprastos ištvermės, pasirižy- 
mo ir neišsamių aukų dėka ji, nors ir 
lėtais žingsniais, bet nuosaikiai ir ne
paliaujamai veikdama, sugebėjo savo 
atsiekti. Lietuvos liaudis ant despo
tizmo ir dvasiniai nusibankrutavusios 
bajorijos pamatų griuvėsių, be pašali
nės pagalbos ir svetimo kapitalo ats
tatė nepriklausoma politinį gyveni
mą.

Dvidešimts vienerį metai laiko
tarpis valstybiniame gyvenime, ypač 
toks laikas, kokį teko Lvietuvai per
gyveni, yra gana trumpas. Kraštas 
buvo p -saulinio karo nualintas, žmo
nės vietomis, dar tebegyveno urvuose. 
Tad iš jų ne pagalbos prašyti, bet 
duoti jiems reikėjo. Visur stoka žmo
nių. Viskas teko dirbti paskubomis. 
Bet gi per paslryžymą dideles pastan
gas, norą atkūrti sftvo valstybę ir būti 
laisviems, viskas buvo atlikta. Darbo 
stvėrėsi seni, stvėrėsi jauni, neatsiliko 
ir moterys- Niekam tada nerūpėjo 
prabanga puikus rftmąi. Visi gyveno 
rytojaus viltimi.

Bet vos tik spėjo atkusti ponija, 
vos spėjo Juozeliai numesti kaimo 
pilkąjį milinį ir iš “algelės susitaupę” 
įsigyti dvarus, atgimė ir tradicinė 
"ponijos laimė- Atgimė neteki “ma- 
jontkų baimė netekti privilegijų ki
tus valdyti ir išnaudoti. Nusigando 
jie, kad kartais tas, kuris pastatė savo 
juodomis rankomis jiems dvarus, pui
kius rūmu-1, nepareikalautų ir sau pri
klausomos dalies. Jie negalėjo ir su
prasti, kad darbininkas prie plytų dir
bęs per dieną, gali pareikalauti atlygi
nimo penkių litų už savo darbą. Ne
suprato jie ir smulkiojo ūkininko rei
kalavimų. Juos pikčiau, negu karo 
skerdynės, gązdino streikai, dar labiau 
darbininkiškas vardas. Į viską jie 
pradėjo žiūrėti pro bolševizmo aki
nius.

Ir štai iš tos pradėtos baimės ir 
tuščios garbės troškulio gimsta 
tautininkiškasis dievaitis, jo garbinto
jų gauja. Viską tarėsi iš pamatų pa
keisti ir pastatyti ateities rūmus ant 
praeities, tuščios svajonės ir nusidėvė
jusių pamatų. Menkas buvo dievaičio 
kilimas, dar menkesni tautininkiškieji 
idėaliai. Atrodė, kad susispietė 
nykštukų pulkas su didėlėmis tenden
cijomis, arba geriau nykštukai pasiry 
Žo nugalėti neregimą milžiną — bolše
vizmą, ir prasidėjo tautiškoji konsolida
cija, vado mylėjimo mokymas, tautos 

įsamoninimas. Juozeliai, kurie, pirma 
vos pavardes sugebėjo pasirašyti, 
šautuvais apkeikarstę per naktis ėmė 
siausti po kaimus ir miestų namus kra
tydami ir ateštuodami kaltus ir nekal
tus ir juos grūsti į kalėjimus, bei kon
centracijos stoyklas.

Taigi, prasidėjo inkvizicijos dar
bas. Bet Lietuva, jos liaudis tylėjo. 
Ji tylėjo dėlto, kad buvo priversta 
tylėti. Jai buvo atimtos visos Jais- 
vės privilegijos garantuotos konstitu
cijoje tada kada reikėjo tai liaudžiai 
eiti kraujas lieti už savo valstybės 
atstatymą. Išprususi lietuviška ponija 
atėmė Lietuvai laisvę dėl to, ksd būtu 
“sukonsoliduota tauta”. Ir ėjo “tau
tos konsolidavimas” policinėmis prie
monėmis, kad tjk ilgiau jos vargais 
naudotis.- Ne duonos kąsniu liaudį 
aprūpino, ne apš'vietą jai davė ir protą 
lavino, bet krovė ant jos pačių mokes
čių naštą, o dejuojančius už save ir ki
tų į Varnių bei Kreting. katargos grudo 
Dabartinis Lietuvos švietimą ministe- 
ris Bistras prieš porą mėnesių yra 
grižes iš tautininkų koncentracijos sto
vyklos, iš katorgos! Vietoje protą la
vinti ir sąmonininti jėgas bandrinti, 
ugdyti, kad priešui atėjus liaudyje ras
tų paairižymą ir galingą dvasią, ji bu
vo migdoma, jai buvo opiumas duoda
mas. Liaudis buvo penima tuščiais 
šūkiais apie Lietuvos “didingą ateitį” 
kurion veda “tautos vadas”. Ir štai 
iš visų tautininkišką ryksmų ir visų 
zobovų Lietuva susilaikė to, kad atsi- 
žedėti_ turėjome Vilniaus, praradome 
Klaipeda ir, pagaliau, jau rengiamas 
buvo planas atiduoti visą Lietuva 
Hitleriui, palaidoti nepriklausomybę - 
Žodžiu, buvo rengiamasi išniekinti 
Lietuvos savanoriai, paguldę galvas 
ant Lietuvos nepryklausomybės auku
ro.

Štai prie ko Lietuvą privedė ne
garbingi dvarininkiškai nusiteikę tauti
ninkų valdžios sauvalė. Prie krašto 
nualinimo, prie praradimo to, kas 
sunkiai per kovas ir aukas buvo liau
dies įgyta.

Sutvarkė elgetas

Merkinė — Policija patikrino vi
sus elgetas ir daugelį jų rado atsibas- 
čiusių iš tolimesnių vietų. Jie ištrem
ti savo kraštam Pas keletą rado tau
pomąsias knygeles su keliais šimtais 
Lt. sutaupytų pinigų. Taigi, tie elge
tos buvo turtingesni už daugelį ūki
ninkų.

— Kariuomenės štabo vyršinin- 
ku paskirtas Generolas Pundzevičius 
karo mokyklos viršininku Pulk, Jodi- 
šius.

Petras Kubilevifiius

Laiškas mano motinai
Mamyte!
Mylimoji mano mama!
Po dvidešimt ir vienos vasaros 
Rašau Tau pirmąjį iš miesto laišką 
Ir sveikinu Ta\ę
Nulenkęs savo galvą žemėn

Nepyk, mano brangi mamyte, 
Kad aš jau taip seniai neaplankiau- 
Ir pas mane juk skruostai jau suvytę 
Ir miestiška dvasia islėkt į platų 

lauką nebenori jau.
Kaip alkanas esu - jau antras me

nuo bus, 
Ir skolų, tarytum nuodėmės, nebega

liu nusikratyt

O pinigų - nebeturiu nė vieno grašiol 
Ir kelnės, žinai tos milinės, amžinai 

sudrisko...
Pasvikink, mama, mano mielą sesę 
Ir brolį pabučiok!...
bakai, kad šelmenis visur varoai iik-

naisė
Ir trobas baiga griauti vėjas?

Mamytei
Mylimoji mano mama!
Atsiųsk man kokį vieną grašį mies

tan. 
Zinai, čia baisiai trūksta pinigų.
O jei gali, tai duonos kokį bakaną 

įdėk 
Arba atsiųsk nors porą obuolių...

I.

Rašai, brangioji mama,
Kad ir Tave užpuolė virtinė vargų? 
Kad tėvas nebegali jau šilipt iš lo

vos 
Ir paskutinis kuinas vakar padvėsė: 
O vasarojus visai baigia put ant 

lauko 
Ir paskutinė karvė, nebeduoda pie-i

no? i 

Bušai, kad Tu su broliu, 
Taip pat sveikatos nebekiek turi, 
Nes vakar paskutinę duonos plutą 
Su šaltu vandeniu suvalgei? 
O šiandien jau visuos namuo 
Nė vieno trupinėlio valgio nebera?

2.

Bet ką gį! Aš Tau padėt nieko ne
galiu.

Nors ir žinau, kad Tu jau mano 
mama

Ir aš Tave labai labai myliu: 
Mane taip pat kreditoriai užpuolė 
Ir šiandien paskutinę knygą, 
Kurią Tu man padovanojai, parda

vė!

Baisus visų mūsų likimas!
Aš nežinau, brángioji mama, 
Ką'aš ar Tu tam Dievui padarei? 
Juk, rodos, ir bažnyčion einam, 
Ir poterių daugybe prikalbam, 
Bet Dievas baudžia mus visus žiau

riai žiauriai! (
3.

Ach mano miela mama!
Rašai kad, tėvas numirė
Ir brolis pirmutinis kulką sau kak ( 

ton paleido1

Man baisiai liūdna!
Man baisiai liūdna!
Ir širdį, rodos, kas aeroplanu pa

vertė!
Rašai, kad že.nę žydai rengiasi par

duoti
Už tėvo skolas

Ir pirkę jau per pusę nuvertė.
Kad vėjai Iš visų keturių pusių 
Nė vieno lango nepaliko 
Ir išnešė beveik ir Tavo dūšią,

Ach, mama, mylimoji inâma,
Aš pėsčias eisiu pas Tave iš miesto. 
Palauk, gi leisk man atsisveikinti 
Savo seną tėvą,.
Jo rankas, kojas išbučiuoti 
Ir broliui tarti amžina sudievu.

Tuo tarpu mama! Iki pasimatymo! 
Rytoj, poryt - ir grįšiu pas Tave; 
Tegu griausmai sudaužo tą prakeik

tą miestą.

Su jo visais kabakais, restoranais, 
prostitutėmis!

Tarytum strėla nuskrisiu į lauką 
Kad galėčiau paskutinį kartą 
Gimtąjį namelį pamatyt!
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KRYŽIUOČIAI Kaip jiems atiteko Kliapeda ir 

tas visas kraštas, ir kada

(lasą ii 17-to Nr.)
Vienuoliai rėdėsi ritierilskai: dėvėjo ąirvus, 
o ant tu suposi bajta plo^ciu su issiutu 
juodu kryžium; nuo ko kryžiaus zonįįlij 

■r palys vienuoliai paskui gavo kryzininIHu 
arija kryžiuočiu varda i j h

Tas tris vienuolijas užlaikė Europos 
karaliai, kunigaikščiai, vyskupijos ir tur
tingi ponai, Siuntė jiems visokias gėrybes 
ir dideles sumas pinigu. Vienuoliai viskuo 
aprūpinami ir neturėdami ka veikti, pu
sėtinai patvarko, ėmė kelti skandalus ir 
pradėjo tarp saves kovoti; Vokiečiai bū
danti Įiiairšesiiiiaiia ir, skaitlįngėsniąliis, ant 
kitu ėmė viršų. Tada piisėjo juos isskir 
styti, nes I abs inoj? ,iems buvo kas veįkjj 

1291 metais Teiuloru vienuolija baž
nyčios vyriausybė perkėlė l’rancuzijon, kur 
1312 metais kampus 1 ilypas I jiems atė- 
visus turtus ir pačius vienuolius ikalino, 
o popiežius pačia vienuolija likvidavo.
Kunigams leista pereiti i svietiskiu kunigu

tonus kryžiuočius, kurie nuosyk su Mo
zūru, paskiau su Vokiečiu lalkp pagal upe 
Vista ėmė kariauti Lietuvius netaupydami 
ir pačiu Mozuru, Užkariavę Karalįauciu ir 
itanzigą, sugavo talkininkais grūdosi vis gi
liau i l’rusu —Lietuviškais— žemes, o vė
liau užkariavę ir Klaipėda. Nemunu ir 
kitomis upėmis grūdosi i Mitus Lietuviu 
kraštus. Kariaudami ir Lietuvius irkry- 
issilatvino jny^rsjipis kariautojais ir popiet- 
ziatms gyrėsi k;ul (Lietuvius jie kariauja 
tik tam, kad priversti juos krikštytis, d r 
uz tai gavo popiežių ir vįsos Europos krik- 
ccioniu sau pagalbia.

Ketniiiolikta^ne šimtmetyje jau nie
kas nerengė kauciją, t u Palestinon. Ttfcjias. 
k ucijatos buvoiiengigmos jau Lietuviu zer 
mėse Visai' Europai talkininkaujant, kjryzi- 
uoei-.ii užkariavo visas Lietuviu žemes nuo 
Vislus,aki 'Klaipėdos krašto, tie plotai da
bar skailomi Vokiečiu žeme, bet likrenybė-

lia padėka uz mapn us linkėjimus kur uo^ 
| mąn prisientėte mano pasvyrimo proga».

Steigiamo ūkio taryba

Ministru Taryba savo kovo 30 diena 
posėdyje svarlė.Ukio Tarybos steigimo klau
sima ir nutarė paves,» finansų ministrui ar
timiausiu laiku paruosti I kio Tarybos Sta
lino projektą. Kol bus sudarita Ūkio Tary
ba, ryšium su susidariusio.i is naujomis ap
linkybėmis ir su įskylančiais naujais už
daviniais, netekus Klaipėdos, numatoma 
prie finansų ministro is.pįgti pataripįnląji 
į<ig|i|ii|ais zymesĮniu jmisu fiiumsinijijku ii4 
ekonominio gyvenimo veikėju.

I
Lietuvių tautininkų_s-gos pirminin

kas — J. Tūbelis

LST pirminiukys V. Mironas ir LST 
gener. sekretorius M. Kviklis utsistadino. 
Tautos Vadas, Sąjungos Setas A. Smetona 
atsistatydinimą priėmė ir LST pirmininką, 
i.itsistaatydima priėmė (ir LST jpúminiku 
Sajun’os fa bės N'ari J. Tubeli.

©i|es, o broliai turėjo pereiti i civilini gy
vensima. Is Prancūzijos nei vienąm ne
leista svietlur iškelianti.

Sv. Jono vienuolija karalius Kpro- 
■salą Mal- 

Maltop 
jie ten •

je yra tai Lietuviu žemė Prūsija, kur

LTS generalinis sekretorius, naujam 
^jungos pirminii>|kui pristaacius paskirta,., 

diplomu.>ląj teisinu’-*, ats leil. Domas Stan 
kun.is. i irminin'to paved >t»ju paskirtas vyr. 
valdybos narys D|r. J. Navakas.

Škyrpa apdovanotas lenku ordinu
i

Lenku '(degram'u agentu,o; praneši
mu, pe. į riesi iecius su:uo.-lus Lenkijos an 
liaradoje Lietuvos ministro Berlyne pulki
ninko Ski.pos garbei, kuiis kaip žinoma, 
buvo pirmus Lietuvos min’stras Lenkijoje 
.Lenkijoj J. Iniba»: dorus Lipsi j ; teikė Ski • 
p?.i lenku ordino „Bolonia I iestituta’’ insig
nijos. Savo kalboje ambasadorius L'ipskis 
įilttMi-i žodžiais iškėlė ministro Škirpos nu
opelnus kaipo, .pirmo Lietuvos atstovo Len
kijoj© dvieju vąalstybiii susiartinimo sryli- 

( je. atnaujinus Lietuvos ir Lenkijos diplo
matinius santykius* Savo atsakyme, kuris 
buvo sufornmlrotiis draugiskaàs žodžiais, 
Škirpą pareiškė vilti, kad Lenkijos ir Lietu 
• os santykiai vis gerės ir glaudės abieju 
tautu naudai ir gerovei.

1 metais pdrkélé i 
daba,r jie yra žinomi 

jokios reikšmėsbroliu vardu bet 
nesudaro

Lietuvių
Švenčiausios 

Iijai Palestinoje neteko i 
j:I. Europoje Mozurijos kunigaikštis K|on- ' 
indas Mązovvįetskis pradėjęs kariauti su 
pagonais Lietuviąis, negalėdamas atsilaikyti, 
prarė talkos is Ten ton i jos arba Vokietijos . 
ciesoriaus o tas parkvielė is Plėstinos Ten tokia tielegiibenh:

= LIETUVIŠKOS PLOKŠTELES
Lietuviams geriausia užeiga linksmai pra'eisti laiką yra

oemovėje buvo vadinama Parusruu nuo 
to kgd rtusnėje Siuvo jvyi-iausia Prusupa- 
gonu zinycia. Siame Lietuviu žemės plote 
gyvenanti Vokiečiai atėjūnai^

Daledje pasveikino Černių

Prancūzijos tniinsfras pirm. Daldje
(atsiuntė min. pirm. brig. gen. Černiui toika 
, LveitkJiiUmo telegraįnla:

«Prašau Jus priimti mano nuosirdziau-
ilgam pasilikti ir- sius linkėjimus Juisu paskyrimo ankstomis 

ministio pareigoms ptOga. »
Min. pirm, brig gen. J.Cernius pądė- 

s kojo Prancūzijos min.pirm. uz sveikimu a 
«Priimuipnimti mano gi-

užpuolimas
Marijos Teutoniskąi b:O- :

Bar Rio Branco
Kiekvieną vakarą čia užgiraite gražiausių lietuviškų dainų, įdainuotų 

plokštelėse žymių Lietuvos dainininkų. Būdamaa nuvargęs, išsiilgęs lie 
tuviškos dainos ir muzikos, jei tik turi laiko užeik i Barą Rio Br nco i 

Rua Rio Branco, 461. kampas Rua .Victoria, būsi patenkintas.

SIUVYKLA “ESTAN

Daržai išsimokėtinai
500 metrus nuo stoties Carvalno de Araujo, suburbijo 

Central do Brasil, C.A.I.C. skirsto ir parduoda už įsimokS- 
jimo mokesti didelį daržą — chacara — kur yra tūkstan
čiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacateirae, Jabotica- 
beiras, La ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėti
nai parduodamas geras namas ir kiti pastatai su 
sklypais. Dalie daržų su geru malkų mišku, kuri 
parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai išeina iš 
Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,80.

^RASTINĖ : Rua São Bento 17, Tel.: 2-7549, 
lo. Sekmadieniais: teirautis priešais stot} Carvalho Arau

jo krautuvėje pas Antonio Kirsten.

žemės 
galima 
stoties

S. Pau-

I
STASIO SUKTOS

J 
gerai žinoma visiems lietuviams § 
Rua da Conceição 79 A, Fone: L 
4-1940 (prie pat stoties L u z )
atidarė naują skyrių — antrą >j
siuvyklą, Braz rajo ie. prie , to• ;

čių N o r t e ir Braz.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 19

■£. GALECKO SIUVYKLA
Siūva rūbus pagal naujausias madas ii įvairiau
sių medžiagų — vietinių ir užsieninių. Darbas 
pagal savo kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto siūvėjo Galecko prižiūrimas.

TAD VISI IR SIUVASI RUBU8 G A L E G K O
------------ SIUVYKLOJE. ------------

RUA DUQUE DE CAXIAS, 257 leiiw

NETURI PINIGU? REIKIA GERO KOSTIUMO?

ad nieko nelaukdamas kreipkis siūvyklon

Dr. H. Schechtmanti
Santa Uasa Gydytojas

===== Vidujiniu ligų specialistas ■===—
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
RUA DA. ORA.Ç>A., 33S TEK,. <5 1-i «51 a». 1>,A.1JI^<>

Lietuviu Jaunimui
«Vilnius»

Matriz: Filiai:
Rua da Moo’ca, 3027 Pr. Julio Mesquita, 60

Tel. 2-8854. Tel. .4-5015.

i DĖMESIO!
Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rubus ir 

pigiau negu kitur tik pas Paulo Ambrozevičius, 
kur darbas atliekamas sulig naujausių madų vy- 
riėkų ir moteriškų.

Kur pasisiųdinsi geriausios medžiagos 
eilutę mokėdamas į mėnesį po 20$. 

O taip pat čia gausi neperšlam
pamą apsiaustą (capą) tokio

mis pat sąlygomis.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakarais. Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie
kamas aeblogiau kaip São Paulo centre, bet daug 

pigiau.
Taip pat yra gražus p a s i r i n'k imas moderniškiausių medžiagų

PAULO AMBR0ZBVIC10S
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KNYGŲ SKAITYTOJU 
DĖMĮESIUi

1) Brazilijos Lietuvių Or
ganizacijų Centro knygynas, 
rua da Moóca nr. 1719, knygas 
kaičia pirmadieniais ir šešta
dieniais nuo 19 iki 20 vai.

2) L. Katalikų Bendruo
menės knygynas, rua Sete 
Nr. 85, knygas keicia’antradie- 
niais, ketvirtadieniais ir šešta
dieniais nuo 20 iki 21 vai.

3) Dr. Vinco Kudirkos mo
kykloj Moka, rua Lithuania, 
13, suaugusiems knygos keičia
mos antradieniais, ketvirtadie
niais ir šeštadieniais (vakarais) 
nuo 6 iki 8 vai- Mokiniai kny
gas keičia mokyklos vedėjo nu
rodyta tvarka.

4) D. L. K. Vytauto mo
kyklos knygynas, Vila BsIa, 
suaugusiems knygas keičia va
karais: trečiadieniais nuo 6 iki 
10 vai. ir sekmadieniais nuo 8 
iki 11 vai. iš ryto. Mokiniams 
knygos keičiamos kasdien.
t 5) Dr. J.Basanavičiaus mo-

mos šeštadieniais tuoj po pamo
kų, o kitiems skaitytojams — 
pirmadieniais nuo 7j4*’val. iki 
8% vai. (vakarais) ir šeštadie
niais nuo 3 iki 3% vai. dienos 
metu.

6) Maironio mokyklos kny
gyne, Parque das Nações, kny
gos keičiamos mokiniams kas
dien tuoj po pamokų, kitiems 
skaitytojams — antradieniais 
(vakare) nuo 6 iki 9 vai.

7) Centr. L. S. 8r. knygy
nas, rua Bandeirantes 474, mo
kiniams ir suaugusiems knygas 
keičia kasdien nuo 9 vai. ryto 
iki 6 vai. vakaro. Vakarais — 
trečiadieniais ir penktadieniais 
nuo 7 iki 9 vai.

1 interiorą pasiskaitymui iš
duodamos didesniais kiekiais 
tik pagal atskirą susitarimą su 
knygynų vedėjais.

Moderniškas, greitas ir tikras gydymas s k i 1 v i o ir (J 
kepenų specialisto g

BE OPERACIJOS I
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu U 
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgymas, 
skilvio votys, įvairite diegliai ir kitos ligos pagydo- 
ma BE OPERACIJOS. Įvairios Moterų igos gy- s- 
domos irgi BE OPERACIJOS, tik su inžeksonais. „

Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas á

Kur tik busi, 
neužmiršk "Aido'

RAšOMOJI MAŠINĖLĖ
Labai pigiai, beveik nauja, 

parduodama rašomoji mašinėlė

Medikas — Operatorius Santa Casa
Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. vak. a
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. £

(Bom Retiro). Tel. 5-4175 — S. Paulo. w
PASTABA: Vyk’fa į namus bile v-dą, dieną, naktį. G

Remington arba Mercedes fir
mų. Teirautis Rua da Moóca, 
1721. Dr.ADOLPHOTAUBON

Jis parduodamas;
Stotyje <Luz», prie Lentralinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondés sustojimo vie
tos; Bom Retire: Baužio krau
tuvėje — rua Aymores ir kam
pas rua Garnio Cintra; Kosko- 
je—kampas J. Paulino ir Silva 
Pinto; V Anastazijoj Kirilam- 
ko krautuvėje; V.Zelina:-I Ber
noto krautuvėj — rua 3 N.° 4; 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; Mokoje — kam
pas rua da Moóca ir av. Pass 
de Barros kioskoje. Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj Rua Ca 
nindė, 478 Stankevičiaus krau 
tuvėj; Lapoję, kio^koj prie sto 
ties.

santo andrê:
S. P. R. stoties kioskoj.

kyklos knygyne Vila Anasta-- . —

LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠ
TYRIMAS

(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10 — 12 vai. Tai. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

IĮ——•    ■

BRAZILIJOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS YRA 
“Lietuvių Aidas Brazilijoj” 
nes jis remiamas tik savų skaitytojų. Jei dar nesi 
“Aido” prenumeratorius, tuojaus stok į jų eiles!

— ADVOKATAS =~
(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

(ipotekos, že-
išreikalavimai

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai 
mės pirkimas bei pardavimas ir t t.) Skolų 

ir visi kiti juridiniai reikalai.
Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas,

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki & vai vak 
KALBA LIETUVIŠKAI.

Tel. 2-4214

pfrj VofriJ || D0c][D$0]Įpč0j[p$aį| pfra j| pfro || o$q || pfra

DR. A. CANDIA
Venerinės ligos:

TRIPERIS (Visose stadijose - aštrus ir kroniskas.) 
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3—7.

Sekmadieniais nuo 10-12.
Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.
------- Telefonas: 4-0218--------------

Rua

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

SAMOS:
P. stoties

kurioje 
dalyje

R. Geležinkelio 
kioskoje.

PASTABA: Jei 
nors S. Paulo miesto
arba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuviu, praneš 
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

Skaitykite
Ir kitus raginkite

‘■Liet. AIDA Braz.”
'___ | PRENUMERATA 12$ j

KAYA “DOM BOSCO-
Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite 
kavą DOM BOSCO. Tai gryna pirmos 

rūšies kava.

Sociedade Torrefação de Café 
“Dom Bosco” Ltda.

Rua daMoo ca, 305-A Tel. 2-1123.

ji OÕÕ1I || ofra Įį ofra j| t^õjl pfrjįĮ ofra || p^q|[ ofrn ||~D$õj[o^

PRISIEKUSI» VERTĖJAS ----------
DANTŲ GYDYTOJASJOSE l.EVKOViCH

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu’ ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.
8^1 į Ladeira Porto Gerai. 12, salės 4 ir 5,

- (Kampas rua Boa Vista ir 25 de^Maręo) 
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

i MIGUEL OCOUGNE
R. 15 DE NOVEMBRO, 193 sobreloja Tel. 2-6393.

■ S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do

kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteira de 
identidade.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

MM
6 Kiekviems

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeiro-

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonorėja - Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Su8*- 
---------------- kalbama lietuviškai.

oasistenkite pažinti

LIETUVA
KAZIO ŽEBRAUSKO

SIUVYKLĄ

f

RuaBarão de Itapetininga, 139 1-mas ’ 05 Rua General

Čia yra didelis pasirinkimas įvai
riausių medžiagų. Už darbą 

garantuojame.
Lietuvių aiflvyklų yra daug, bet 
SIUVYKLA LIETUVA tik viena-

Ozorio Nr. 161. - S. PAULO

Rua Silva Pinto 264 (antigc 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas į sunkų laiką nutarė su
mažinti kainas už dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 5SOOO; plomba cida- 
bro purceleno 8SOCO.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

* >< 
| VOKIEČIŲ FOTOLP.A- 1

PIJŲ ĮSTAIGA § 

i "BERN'EDO' | 
o Įsteigta 1890 metais 3 
f Atlieka įvairius darbus S 
s fotografijų srity. Specia- | 
f lybė padidinime, o taip 
į pat ir su dažais.
5 Darbas greitas sąžinin- | 
I gas ir pigus. Vyksta į g 
f namus fotografijų reika- į 
J Jais. Daro iš fotografijų S 
g naujas
( Arthur Scv'inid+ | 

g Rua São Caetano, 447 I 
? (senas, 103-111) S. Paulo. 8 
į Telefonas 4-5576-
S 8
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tusi. 6 LIBTUTIŲ A1DA8 BRAZILIJOJ Mr. 18, 6—5—1981)VIETOS LIETUVIU. GYVENIMAS
Užuojauta ir sveikinimas t ietuvai

Brazilijos lietuviu Organizacijų Cen
tras, užgrobus vokiečiu imperialistam Lie
tuvos teiitorios dali - Klaipėdos krasta - 
pasiuntė Lietuvos vyiiausybėi .užuojautos te 
lOmamA. Be to, toje pačioje telegramoje

nas Baksys, tai reikia tikėli, kad surinktus 
is žmonių pinigus Jurevičius su Edrigevi- 
cium praleido saviems reikalams. Juk Bak- 
sys, artimai gyvendamas su Jurevičium, zi 
no keno pinigus tas vaikėzas aikvOja.

Mok. F. Girdouakas iau legalizuo-

Panaikinta Lietuvos Atstovybė 
Pietų Amsrikoje

Is neoficialu šaltiniu sužinota,, kad Lį 
etuvos vyriausybė |>anaikinusi Atstovybe Pi
etų Amerikoje ir buvusi Atstovą ir igajiota. 
Minister! Joną Auksltoli atšaukė Kaunan. Lie 
tuvos konsulate S. Paulo, taip pat bu
sią kaikuriu reformų. Pagyvensime pamaty
sime.

Išimti Santos Uoato Policijos liu
dijimai

Centro nerimas knygutės
Kiekvienas B.I,.O- Centro narys 

I turi išsiimti nario knygutę, kuri išduos 
I Parna kasdieną Centro patalpoje nuo 

*i 19 iki 21 valandos. t isų narių pr?.- 
'šome pristatyti po dvi fotografijas 
(mažas) Neužmirškite atsinešti pasku
tinio mėnesio kvitą-

Valdyba.

Parduodama krautuvė
sveikino Lietuva dėl įvykdytos visos tautos 
vienybės. Šioji telegrama, pasiusta Lietuvio»! 
balandžio mėn.

Centro Tarybos ir Valdybos ben
dras posėdis

Gegužės mėn. 7 d. 15 vai. saukiamas 
bendras B. L. 0. CentrofJ’arybos ir Val

dybos posėdis Visi atstovai prašoma daly
vauti.

B. E. 0. Centro Tarybos Pirmininkas

Choro koncertas per ndto

B. L. 0. Centrui priklausančios „Vy
riu’’ organizacijos choras ateinami treciadie 
ui, gegužės mėn. 10 d. 10 vai. vak,aro, rcn 
gi.i lietuvišku dainų koncertą per radio. Bus 

i oliuojama is Radio Excelsior stoties 1100 
i.ocikiu.

Pakjausikime lietuvišku dainų per ra
dio.

Dar apie Brazilijos Aero Klubą

tas

Kaip žinoma visi lietuviu mokytojai 
yra čia atvyk)© laikinai. Kuris is ju norėjo 
apsigyventi nuolfttioti liuj-ėjo legalizuotis 
Teisingumo ir Vidaus reikalu ministerijoje 
galizacija jau gavo is ministerijos. Be to, 
Rio d B Janeiro Mo,k. eiksajs Girdauskas te 
legalizuotas yna mo|k. BaksySi ir kiti moky
tojai. Legalizacijos dokumentus turi is mi
nisterijos atsiimti asmeniškai arba per iga-. 
liūtini.

Statys cinemą
Villa Zelina greitai pasidarys likrU mo

dernišku lietuvišku miestu. Čia mokykla, ke 
lios lietuviškos dirbtuvės krautuvės ir kitos 
lietuviu prekybos Bei p® rnonė istaĮ.Ps 
Teko sužinoti, kad vienas lietuvis rengiesi, 
šioje vilioję pastatyti cinem’a.

Kjrtsjp.

Oaug’patarnauja lietuvama

išimti is Santos Uosto Poliijos firtvy- 
kimo liudijimai legalizacijos reikalams Juonį 
Barisausfrui, Jurgiui ,1’ultina.yiciu, Mykolui 
Navakui, Klemensui Btudrevicinti! ir Antaninai1 
Jermalitei.

Kaip kitos kolonijos
Kitose lietuviu kolonijose spaudoje y- 

pac Siaurės Atnuerikoje, vietos lietuviu gy
venimo skyriuose (skelbiama apijęi lietuviu 
tnirimus, girnius, vedyba, ir kitokius grynai 
lietuviu kolonijos Įvykiu. Be to, tenai su
tinkama daug žinių apie lietuviu ’biznius, de 
dama daugfotograliju. Tas yra labai įdomu 
ir naudinga. Šitokios ziniojs pasitarnaus Jie 
tuviu kolonijos istoriai, jos supazindamalie 
guvius, kasfvra labai naudinga zfriėPtij ne 
tik kiekvienam lietuviui apie savo kolonija, 
bet i rkitiems papasakoti. Dėl to’pageidautina 
kad ir «Aide» butu tokiu žinių. Nes tap lai 
krastis plačiausiai skaitomas, daug gali pasi 
tarnauti it šioje srylije

Labai geromis sąlygomis, pagal 
balansą, parduodama geroje vieteje ir 
eu didele freguezija krautuvė, kuri 
visiems žinoma vardu: Kirilausko Krau
tuvė, Rua Costa Pinto, 13, Villa Anas 
oia.

PAIEŠKOJUS
Marijona Mikalauskienė paieš

ko savo t-esere Liudos Bitnbienėe. 
Kas žino, kur ji gyvena, malonėkite 
pramikite šio adresų: Argo? Intlut- 
trial S/A Jundiai.

Ieško iš Argentinos

Apie (Brazilijos Ljctuyįu Aero kjuba 
įaso jau net Argentic s lietuviu spauda. Mo 
montas Tibru. ragu.

Jau daug kartu spaudoje buvo rasy- 
„a .'pre '•Iii abulijos - tuviu Aerjo Klubą» 
i.m .me dirbo lakūnai .'t. Jurevičius ir J. 
Edi, ..lies Šie du tautiečiai, prisikalbinę 
puru vaūkezu Jeimisi darban rinkti .aukas 
„.■kliivui jii'iiii. rn.linko ap'jie pora tukstan- 
Imi.i-nlo-spun ieiitui Siųig mokytojo Bak 

mento korespondentui. Sulig mokytojo Bak- 
io pasakojimo SI. Jurevičius surinktus au

kuuiis pinigus praleido saviems reikalams 
daugiausiai lai pravažinėjo lėktuvu po 
2t>0i'()00 valandai. TTaip elgdamasis Jurevi
čius visai nusispiciiio praleisdamas Brazi
lijos lietuviu sudėtus pinigus lėktuvo pir
kimui. Taip pareskė mok. S. Baksys. ( .

Tai likta gėda ir pesityciomas is do
ro. Brazilijos lietuviu, kurie kiekvienam do
am darbui piisidei l|a, su, savo reisais. <0 dar 
lidcsnė gėla ir zaja yra, kad St. Jurevi

čius dabai d'irba «Parque Nacoea» lietuviu 1 
mokykloje kaip mokytojas. Bloga kuomet 
tokie ponai užsiimti jaunosios kartos au- 
1.Įėjimu, nes gali ir musu priaugantis Jau
nimas pasekti ju pavizdziu ir užsiiminėti 

ibiais a «alais, kaip ir ju mokytojas ISt. Ju- 
i eviriús.

Tur but nei viena ištaiga nėra tiel<( 
daug lietulviiajmlsÇipiIèjiilsí visokiuose rei
kaluose, kiek «Aidas» Daug mlasAi,1 Ihuiile- 

riu tenai gatun|a jiems 'reikalingu. infor- 
macciju visai nejmof<£imai. Be( to, »AIdas» 
patarnauja. visakinoĮse reikaluose valdžios 
ištaigose, išrūpina miusu tiautiecialms viso- į 
kips lin'dijiiĮmus is Santos, Rio de Janei
ro uosto policijos, duoda nurolllymu.s ir 
patarimus, padeda svetimšaliu registra-cijos , 

•eikatuose. i7ėT> (o šioje lietuviu ištaigoje 
visuomet pilna zrnonin ivįiir!i|ati|s be-kajaii 
Uz visus I ietuviams patarnavimus dėkingi 
otsarnie «Aidui», yp®ci dabar, kada yrafvi1-

Klem. M-cius

NUO RED. — Redakcija mielu no
tų slkeibs visas paduodamas žinias api|e liį 
©tuvius tik reikia tokias žinias priduoti,

Lieluvos konsulatas Paieško
Antanas, Būn, Jono Turskį 

kurie į Braziliją atvyko 1927 m. ir gy
veno Fazendoje Boa Vieta Linha Mo- 
gyana, vėliau persikėlė gyventi kitur 
ir nuo 1934 m. apie jį niekas neturį 
žinių-

Magdaleną Šalčiiinaite
šokiu neškahi 'siu' (regfisfi«cíjò|mi 

JN. KĮElME.'ZyS.

Paieikau savo draugus: Ramoną 
Praškevičių ir Vincą bei Mečislovą 
Petniūnus, pirmasis Trakų, antrijie 
Ukmergės apskrities. Jie patys ar 
kae jų likimą žino, prašau atsiliepti ši 
uo adresu: Sr. Francisco Gvazdauskos 
calle Manoel Campos 2601, 'Valentini 
Alsina, prov. do Buenos Aires, Argen
tina-

Antanas Žukas, Colonia 
Balisa, Estação Jose Theodoro, L- S. 
paieško Silvestrą Šermukšnį, anksčiau 
gyvenusį S. Paulo, Rua labajara. Jo 
paties ar kas žino jo gyvenama vietą 
maloniai prašau tnau pranešti.

Domicile Paòinskiené Lietuvo

JONAS KEZVS nuolatinis «Aido» fckai- ’ 
tyt'ojas sui visp sla vo seiimla jįvyfcsta ant 
ukioi Taquara,].

Duokite lietuvišku veikalo

Brazi.i.os lietuviai turėtu padaiyti a- 
lalinkainns žygius vietos kriminalinės poli- 
rijos ištaigose. ’d Jurevičius tikrai įrody
tu su imsi<ri.-m iis ir apgautais 'Brazilijos! 
lu kur padėjo .ims pinigus arba atsiskaity-

Kaikurie žmonės -is Bandei'ąntė) ne 
pateakinlai ntsiliĮępaa apie «Ryto» statomui 
veikalus. Jie sako, kad jie yra nelietuviški. 
Esą, galima rasti gražiu lietuviu dvasiai at 
tinkančiu veikalu. Bet kur ju gauti? Rytas» 
jau yra pastatas visus Halinis ku|s gere milus 
veikalus. Jei Bandeirantė ju turi, labai pra
šoma ju pasiūlyti, o Rytas» mielai sutiks 
suvaidinti juos scenoje. Rytietis.

- Š v i r b 1 i e n ê, kuri prieš ketverius 
metus gyveno Bom Retiro. Rua Car
mo Cintra, No- 32. S. Paulo.

Jonas K r i k š t o 1 a i t i s, ku 
ris 1930 metu atvyko į Brazilija ir 
kurį laika gyveno S. Paulo, Rua Cos- 
Iho Netto, 68.

Andrius Sapežinskas, 
kurie iš Lietuvos išvyko 1925 metu ir 
apsigyvnno S. Paulo mieste.

je, paieško ®ftnaus Vinco Pačkinsko, 
kilęs is Anykščių, Legažių kaimo 
Jis gyvena Brazilijoj ir ilgas laikas 
kaip nerašo motinai laiškų. Yra la
bai svarbus reikalas. Kas žino jo 
adresą, arba jo paties prašau atsilepti, 
Mykolas Peėifira, Rua da Moóca, 1721: 
São Paulo.

Lietuviška Spaustuvė
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS

Paaukojo Centrui

Jan jeigu net užsienyje kalbama apie 
nnisispii i ms- ParųiŲC < Nasę»es mokyklę! 
mokytoja Jurevičių su Aero Klubu, ir jei 
taip kalba net mokyklų inspektorius Simo-

Brazilijos Lietuviu Organizacijų Cen- 
naudai paaukojo eliksas Cemarka 30$ 
'ranas Dulkus is Rio de Janeiro 30000 

B. Li. Q. Centro Valdyba širdingai, llékoja.

Iro

1. ETUVIIJ DĖMESIUI
Siuvykla Rūbas

ir

67

Si ii varai rūbai stilyg naujausių 
madų, darbas atliekamas diplo
muoto ir su didele praktika siuvė
jo Darbą atlieku sąžiningai ir už jį 
atsakau. Didelis pasirnkimas įvai
riausių medžiagų.

Galima kreiptis kasdiun iki 9 
vai. vak.taip pat ir sekmadieniais 

Atsakomasis siúvéjas

Jonas čižinauskas.
67 - A7E IDA ZELINA

Tikietus gėrimams, laiškus, vokus, vizitines kerteles, są^iaitas 
(notas), industrijoms spalvuotus tikietus pagal v aidžios įstatymą, moky
kloms diplomus, draugijoms įstatus, parengimams programas ir kito
kius spaudos darbus.

Kiekvienas lietuvis biznierius jau gali užsisakyti sieninius ka
lendorius 1939 m. Visi spaudos darbai lietuviams 
pigiau, negu kitur. Užsakymai priimami ir telefonu, o taip pat ir iš 
interioro.

Pirmoji Lietuvis a spaustuvė

atliekami daug

Rua da Moòca, 1721 Tel.: 2-1123 S. Paulo.

Legalizacija išsimokėtinai
Kad palengvinus fabrikų ir kitų įmonių darbininkams sutvarkyti ir 

įteisinti savo gyvenimą Brazilijoje, kaip to reikalauja šio krašto valdžios 
įstatymai; išgauti legalizacijos dokumentus ir karteiras — visa darbą atlieka
me IŠSIMOKĖTINAI. B» to, parengiame ir išrūpiname dokumentus pre
kybininkams ir pramoninkams dėl Junta Commercial: ištikimybės ir gero 
politinio elgesio liudijimai, neturintiems pasų — Uosto policijos pažymėjimai; 
verčiami įvairūs dokumentai, rašomi prašymai, kontraktai, įgaliojimai. Dar
bas greitas, sąžiningas ir pigus. Teikiame taip pat juridines, komercinei ir 
administracines informacijas, Šio laikraščio redakcijos informacijų skyrius 
jau daugelį metų patarnauja savo tautieh tme, šį darbą tęsia ir toliau visų 
lietuvių patogumui ir palengvinimui. Tad, esant bile kokiam reikalui, visuo
met kreipkitės savon įstaigon nuo 8 va! ryto iki 12 vai. dienos ir nuo 5 v. 
iki 8 vai vak. iekvieną dieną, o sekmadieniais nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos

RUA DA MOOCA, 1721. ------- ------
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